ошибок, относящихся к предыдущим отчетным периодам:

1. Часть выручки и расходов была отражена в некорректном периоде, что также оказало
влияние на суммы текущего и отложенного налога на прибыль, а также суммы налога
на добавленную стоимость по выполненным и приобретенным работам и услугам.

2. Часть оборудования, используемого в создании основных средств, была ошибочно
отнесена в состав запасов.

3. Предоплата по налогу на прибыль не была представлена отдельной строкой в
консолидированном отчете о финансовом положении.

Открытое акционерное общество
«Московская телекоммуникационная корпорация»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

41

2. Основы подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики
Группы (продолжение)

Исправление ошибок (продолжение)

Ошибки были исправлены путем пересчета соответствующих статей финансовой отчетности
за предыдущие периоды следующим образом:

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2016 г.

Корректи-

ровка

На 31 декабря
2016 г.

(до пересчета)

Сумма
корректировки
на 31 декабря

2016 г.

На 31 декабря
2016 г.

(после пересчета)
Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 2 12 153 358 73 521 12 226 879
Итого внеоборотные активы  29 412 389 73 521 29 485 910

Оборотные активы
Запасы 2 265 419 (73 521) 191 898
НДС к возмещению, предоплаты

по прочим налогам 3 95 793 (19 027) 76 766
Предоплаты по налогу на прибыль 3 − 19 027 19 027
Итого оборотные активы  5 175 156 (73 521) 5 101 635

Итого активы  34 587 545 − 34 587 545

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, завершившийся 31 декабря
2017 г.

Корректи-

ровка
За 2017 год

(до пересчета)

Сумма
корректировки

за 2017 год
За 2017 год

(после пересчета)

Выручка 1 11 462 002 173 202 11 635 204
Арендная плата и прочие услуги 1 (4 393 585) (188 368) (4 581 953)
Операционная прибыль  1 477 918 (15 166) 1 462 752
Прибыль до налогообложения  543 696 (15 166) 528 530
Расходы по налогу на прибыль  (106 277) 3 033 (103 244)
Чистая прибыль за период  437 419 (12 133) 425 286
Итого совокупная прибыль за период  401 944 (12 133) 389 811
Прибыль на акцию  146 (4) 142

Открытое акционерное общество
«Московская телекоммуникационная корпорация»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

42

2. Основы подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики
Группы (продолжение)

Исправление ошибок (продолжение)

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2017 г.

Корректи-

ровка

На 31 декабря
2017 г.

(до пересчета)

Сумма
корректировки на

31 декабря
2017 г.

На 31 декабря
2017 г.

(после пересчета)
Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 2 10 607 729 86 831 10 694 560
Отложенные налоговые активы 1 32 872 1 517 34 389
Итого внеоборотные активы  28 402 584 88 348 28 490 932

Оборотные активы
Запасы 2 214 595 (86 831) 127 764
Суммы, причитающиеся от заказчика по

договору 1 − 204 378 204 378
НДС к возмещению, предоплаты по

прочим налогам 1, 3 143 172 22 479 165 651
Предоплаты по налогу на прибыль 1, 3 − 12 943 12 943
Прочие оборотные активы 1 511 475 (125 766) 385 709
Итого оборотные активы  3 190 161 27 203 3 217 364

Итого активы  31 592 745 115 551 31 708 296

Капитал и обязательства
Капитал, относимый на собственников

компании
Нераспределенная прибыль 1 6 813 786 (12 133) 6 801 653
Итого капитал, относимый на

собственников компании  15 993 337 (12 133) 15 981 204
Итого капитал  15 993 337 (12 133) 15 981 204

Краткосрочные обязательства
Торговая кредиторская задолженность 1 681 486 96 508 777 976
Налоговые обязательства по прочим

налогам  259 639 31 176 290 815
Итого краткосрочные обязательства  3 631 505 127 684 3 759 189
Итого обязательства  15 599 408 127 684 15 727 092

Итого капитал и обязательства  31 592 745 115 551 31 708 296

Открытое акционерное общество
«Московская телекоммуникационная корпорация»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

43

2. Принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности
(продолжение)

Консолидированный отчет об изменениях капитала за год, завершившийся 31 декабря
2017 г.

Корректи-

ровка

Нераспре-
деленная

прибыль на
31 декабря

2017 г.
(до пересчета)

Итого
капитал на
31 декабря

2017 г.
(до пересчета)

Сумма
корректировки

за 2017 год

Нераспре-
деленная

прибыль на
31 декабря

2017 г. (после
пересчета)

Итого
капитал на
31 декабря

2017 г. (после
пересчета)

Прибыль за период 1 437 419 437 419 (12 133) 425 286 425 286
Итого совокупный

доход за год  437 419 401 944 (12 133) 425 286 389 811
Баланс на

31 декабря 2017 г.  6 813 786 15 993 337 (12 133) 6 801 653 15 981 204

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, завершившийся
31 декабря 2017 г.

Корректи-

ровка
За 2017 год

(до пересчета)

Сумма
корректировки

за 2017 год
За 2017 год

(после пересчета)

Прибыль за период 1 437 419 (12 133) 425 286

Скорректированная на:
Налог на прибыль 1 106 277 (3 033) 103 244
Денежный поток до изменения

оборотного капитала  3 994 803 (15 166) 3 979 637

Корректировки оборотного капитала
Уменьшение запасов 2 34 016 86 831 120 847
Увеличение торговой и прочей

дебиторской задолженности и сумм,
причитающихся от заказчика 1 (396 160) (204 378) (600 538)

(Увеличение)/уменьшение прочих активов  1 (170 641) 91 860 (78 781)
(Уменьшение)/увеличение торговой и

прочей кредиторской задолженности 1 (244 192) 80 576 (163 616)
Увеличение обязательств по налогам 1 35 744 31 176 66 920
Денежные потоки, полученные от

операционной деятельности до
выплаты процентов и налога на
прибыль 1 3 211 514 70 899 3 282 413

Чистые денежные средства,
полученные от операционной
деятельности 1 1 435 769 70 899 1 506 668

Приобретение основных средств 2 (1 798 403) (70 899) (1 869 302)
Чистые денежные средства,

использованные в инвестиционной
деятельности  (463 201) (70 899) (534 100)

Открытое акционерное общество
«Московская телекоммуникационная корпорация»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

44

3. Выбытие компаний

В октябре 2017 года Группа реализовала 100% в Дочерней компании 1 за 969 593 тыс. руб.
На дату реализации чистые активы Дочерней компании 1 составляли 478 894 тыс. руб.

В октябре 2017 года Группа реализовала 100% в Дочерней компании 2 за 350 407 тыс. руб.
На дату реализации чистые активы Дочерней компании 2 составляли 170 450 тыс. руб.

Сумма чистых активов на дату реализации дочерних компаний:

Дочерняя

компания 1
Дочерняя

компания 2 Итого

Основные средства 592 284 192 670 784 954
Нематериальные активы и гудвил 1 097 965 2 062
Прочие внеоборотные активы − 59 59
Запасы 12 939 7 378 20 317
Торговая дебиторская задолженность 24 480 10 182 34 662
НДС к возмещению, предоплаты по налогам 7 787 1 091 8 878
Прочие оборотные активы 2 885 4 800 7 685
Денежные средства и их эквиваленты 1 214 18 441 19 655
Отложенные налоговые обязательства (68 108) (35 902) (104 010)
Торговая кредиторская задолженность (33 874) (7 359) (41 233)
Налоговые обязательства по прочим налогам (17 246) (7 810) (25 056)
Оценочные обязательства (9 146) (5 985) (15 131)
Прочие обязательства (35 418) (8 080) (43 498)

Итого чистые активы на дату выбытия 478 894 170 450 649 344

Итого уплаченная сумма 969 593 350 407 1 320 000
За вычетом:
Балансовая стоимость выбывших чистых

активов (478 894) (170 450) (649 344)
Гудвил (130 290) (93 440) (223 730)

Чистая прибыль от выбытия компаний 360 409 86 517 446 926

Денежные средства полученные 969 593 350 407 1 320 000
За вычетом: выбывших денежных средств (1 214) (18 441) (19 655)

Чистое поступление денежных средств 968 379 331 966 1 300 345

Затраты по сделке в сумме 1 001 тыс. руб. уменьшают прибыль от выбытия компаний.

4. Информация по сегментам

При рассмотрении операционных результатов деятельности Группы и распределения
ресурсов Генеральный Директор Группы, выполняющий роль ответственного за принятие
операционных решений, рассматривает отдельные элементы отчета о прибыли и убытках
каждого сегмента, основываясь на допущении о 100%-ном владении Группы всеми
ключевыми операционными дочерними организациями на основе отчетности, составленной
в соответствии с МСФО принципами. Генеральный Директор Группы осуществляет